

Basın Açıklaması**Kötü Şöhretli FBI'nın, Ülkenin Baskıcı Gücü CTTC'yi Desteklemesi, Amerika'nın Ajan Yöneticiler İşbirliğiyle İslam ve Müslümanlara Karşı Yürüttüğü Savaşı Genişlettiğinin Açık Bir Kanıtıdır**

Terörle Mücadele ve Ulusötesi Suç (CTTC) biriminin kapasitesini güçlendirmek için süren iş birliği kapsamında, ABD Federal Soruşturma Bürosu'ndan (FBI) bir heyet, Dakka Metropolitan Polisi'nin CTTC birimini ziyaret etti. Bu iş birliği, ABD ajanlarının sözde "terörle mücadele" adı altında İslam'a karşı savaş yürütmeye kararlı olduklarını kanıtıyor. CTTC'nin, militanlık gerekçesiyle İslam'a bağlı ve dürüst siyasetçilere yönelik zorla kaybetme, cinayet ve işkence uygulamaları halkı rahatsız ederken, FBI ile CTTC arasındaki bu iş birliği haberi toplumda büyük bir şaşkınlık yarattı.

Eski Hasina hükümeti, İslam ve Müslümanlara karşı yürütülen savaşta kendisini "demokrasinin koruyucusu" olarak lanse ederek Batı'nın desteğini almaya çalışmıştı. Şimdi akıllara şu soru geliyor: Önceki hükümet gibi şimdiki Amerikan ajanları da bu ülkenin İslam'ı seven insanlarını karşısına alarak acaba Batı'nın desteğini mi almak için çırpınıyor? Onlara, Amerika'nın gücünün sınırsız olmadığını ve bu tür eylemlerle Yüce Allah'ın gazabına nail olacaklarını hatırlatmak istiyoruz. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyuruyor:

"Sakin, Allah'ı zalimlerin yaptıklarından habersiz sanma! Allah, onları ancak gözlerin dehşetle bakacakacağı bir güne erteliyor." [İbrahim 42]

**Ey insanlar!** Trump yönetimi, iktidara geldikten hemen sonra, bölgede Hint-Pasifik stratejisini hayata geçirmek için QUAD ittifakının (Avustralya, Japonya, Hindistan ve ABD) üyeleriyle toplantılar yaptı. Amerika'nın Hint-Pasifik stratejisinin ana hedefi, bu bölgede Çin'in yükselişine karşı koymak ve İslam Hilafet Devletinin doğuşunu engellemektir. O halde Hint saldırganlığından kurtulmak için Amerika'ya bel bağlayanlara daha ne gibi bir örnek gösterebilirsiniz? Bu yüzden, Amerikan ajanlarını her anlamda reddetmelisiniz. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyuruyor:

"Müminler, müminleri bırakıp inkârcıları dost edinmesin. Kim böyle yaparsa Allah ile bir ilişkisi kalmaz." [Ali İmran 28]

**Ey insanlar!** Sömürgeci Amerika'nın, Müslüman topraklar üzerindeki kontrolünü devam ettirebilmek için ajanları aracılığıyla dünya genelinde İslam'a karşı savaş yürüttüğünü ve Hilafet'in ortaya çıkmasını engellemeye çalıştığını biliyorsunuz. Ancak bu savaş, başarısız olmaya mahkumdur, çünkü soykırımcı yasa dışı Yahudi varlığını destekleyen Amerika ve onun savaş yanlısı askerleri, ajan siyasetçileri ve entelektüelleri, güvenilirlikten tamamen yoksundur. Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

"Daha sonra ceberut bir saltanat olacaktır. Eğer sizler bu saltanata karşı mücadele ederseniz, Allah size yardım eder. Eğer sizler bu saltanata karşı mücadele etmezseniz, Allah size yardım etmez." [Ahmed] Allah *Subhânehu ve Teâlâ*'nın izniyle, Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'in müjdesinin gerçekleşmesi artık sadece bir zaman meselesidir. Bu yüzden ordudaki İslam sevdalısı evlatlarınızdan, Hilafetin kurulması için **Hizb-ut Tahrir**'e nusret vermelerini talep etmelisiniz.

"Şüphe yok ki, İNANANLARIN MALLARINI ALLAH YOLUNDAN ALIKOYMAK İÇİN HARCARLAR VE HARCAYACAKLARDIR. SONRA BU MALLAR ONLARA BİR İÇ ACISI OLACAK, SONRA DA YENİLĞİYE UĞRAYACAKLARDIR. KAFİRLER TOPLANIP CEHENNEME SÜRÜLECEKLERDİR." [Enfal 36]